30 10 *Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου·*

“Ὅταν τοίνυν ὀρθῶ λογισμῶ ἔπηται τὰ τοιαῦτα, εἰς δέον αὐτοῖς ἀποκεχρημένων ἡμῶν, τίς ἂν καὶ τολμήσειεν ἢ νόσους ἐπονομάζειν ἢ πάθη διαβεβλημένα κατὰ τοὺς  
 35 φιλοσόφους; ὅθεν καὶ ὁ κύριος τῆ τοῦ *δούλου μορφῆ* τὴν ἀνθρωπίνην διατελέσαι

1–2 cf. Mt. 8, 24      2 cf. Mt. 9, 11      4 cf. Sir. 19, 3      8–9 cf. Mt. 26, 38      9 cf. Joh. 1, 14; cf. Joh. 1, 13      10 cf. Joh. 1, 14      35 cf. Phil. 2, 7

12–29 9. Augustinus, De civ. dei XIV 5, 41–6, 15      PL 41, 409, 24–46; CC 48 (1955) 420–421 31–280, 11      10. Augustinus, De civ. dei XIV 9, 61–76      PL 41, 414, 2 ab imo – 415, 17; CC 48 (1955) 427

*dormiuit Iesus*, non *dormiuit Iesus*, et quando euangelium dicit: *manducauit*,  
 non *manducauit* Iesus,  
 subrepat *uermiculus putredinis* et nihil sanum relinquit, ut dicatur  
 quia et corpus non erat uerum et carnem ueram non habuit.

5

quicquid ergo de illo scriptum est, fratres, factum est, uerum est. ergo *tristis* fuit, *tristis*  
 prorsus, sed uoluntate suscipiens *tristitiam*, quomodo uoluntate suscipiens *carnem*.

10

9 Eiusdem de sermone quarto decimo ciuitatis dei:

Non ex carne tantum afficitur anima, ut cupiat, metuat, laetetur, egrescat, uerum etiam  
 ex seipsa his potest motibus agitari.

15

interest autem qualis sit uoluntas hominis quia si peruersa et peruersos habebit hos  
 motus. si autem recta est, non solum inculpabiles, uerum etiam laudabiles erunt.

uoluntas quippe in omnibus,  
 immo omnes nihil aliud quam uoluntates sunt. nam quid est cupiditas et laetitia, nisi uolun-  
 tas in eorum consensione quae uolumus?

20

et quid est metus atque  
 tristitia, nisi uoluntas in dissensione ab his quae nolumus, sed cum consentimus ea quae  
 uolumus cupiditas, cum autem consentimus fruendo his quae uolumus laetitia uocatur.  
 itemque cum dissentimus ab eo quod adcedere nolumus, talis uoluntas metus est, cum autem  
 dissentimus ab eo quod nolentibus accidit, talis uoluntas tristitia est. et omnino pro uarietate  
 rerum quae adpetuntur atque fugiuntur, sicut allicitur uel offenditur uoluntas hominis, ita  
 in hos uel illos affectus mutatur et partitur.

30

10 Item qui supra in eodem libro quarto decimo:

Sed cum recta ratione sequantur, inquit, iste affectiones, quando ubi oportet adhibentur,  
 quis eas tunc morbos seu uitiosas passiones secundum philosophos audeat dicere, quamob-  
 rem etiam ipse dominus *in formam serui* agere uitam dignatus humanam sed *nullum* habens

35

---

1 iesus et non L<sup>1</sup>    7 fratres ] fratris L<sup>2</sup>    8 uoluntate ] uoluntatem L<sup>1</sup>    16 et ] est DV    19 immo ]  
 imo D ymo V    21 atque ] aut quae DV    22 ea quae ] eaque DV    24 adcedere ] accedere DV  
 26 fugiuntur ] fungiuntur LD    fungiuntur V    hominis marg. L<sup>1</sup>    31 libro om. DV    34 uitiosas ]  
 uitiosis DV    philosophos ] philosophos DV